PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 01 de julho de 2025.

Ofício nº 7998/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 332/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 332/2025, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo
Ofício no 715/2025-GP, de 12 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre obras de instalação da rede coletora de
esgoto pela Companhia de Saneamento do Estado do Paraná – SANEPAR –, remetemos a manifestação da
Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando no 45434, de 26 de junho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

79
d5

6f
67

-d
37

2-
4c

f7
-8

6a
3-

e6
86

f4
76

a6
78

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 às 11:44:06
Documento Código: 79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB / DIRETORIA DE SANEAMENTO E
INFRAESTRUTURA HÍDRICA Data: 26/06/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 332/2025

Número:
45434/2025

À
Secretaria Municipal de Administração
Assunto: Resposta ao Requerimento Legislativo nº 332/2025 – Implantação da rede coletora de
esgoto no Jardim Califórnia

Em atendimento ao Memorando Interno nº 43271/2025 e ao Requerimento Legislativo nº 332/2025,
referente à solicitação de informações detalhadas sobre as obras de implantação da rede coletora de
esgoto no bairro Jardim Califórnia, informamos o seguinte, com base na resposta enviada pela
Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, por meio do Ofício CA GRFI 436/2025:

Status do processo de contratação e cronograma:

A obra encontra-se contemplada na Licitação Eletrônica nº 453/2024, cujo objeto trata
da ampliação da rede de esgoto em diversas regiões do município, incluindo o Jardim
Califórnia.

•

A abertura das propostas ocorreu em 21 de fevereiro de 2025 e o processo está em fase
de homologação, aguardando aprovação documental pela Prefeitura.

•

Após homologação e assinatura do contrato, o prazo previsto de execução é de 570
(quinhentos e setenta) dias corridos.

•

1.

Previsão de início e conclusão:

A previsão de início depende da finalização da homologação e celebração contratual. A
partir da assinatura, inicia-se a contagem do prazo de 570 dias corridos para a execução
completa das obras.

•

2.

Escopo da obra (Região Porto Belo – Jardim Califórnia):

Execução de 29.064 metros de rede coletora de esgoto;•

2.074 ligações prediais;•

4.635,15 metros de interceptores;•

796,05 metros de linha de recalque de esgoto;•

Execução de 1 estação elevatória de esgoto (EEE16).•

3.

c1
5d

40
1c

-7
4b

4-
4a

15
-b

a9
8-

cc
eb

67
d9

d4
01

Autenticado com senha por CARLOS ALEXANDRE HAUENSTEIN - DIRETOR DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA HÍDRICA - 26/06/2025 às 10:14:20 e THAIS
RAMOS RIBEIRO ESCOBAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS - 26/06/2025 às 15:32:36
Documento Código: c15d401c-74b4-4a15-ba98-cceb67d9d401 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=c15d401c-74b4-4a15-ba98-cceb67d9d401

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

79
d5

6f
67

-d
37

2-
4c

f7
-8

6a
3-

e6
86

f4
76

a6
78

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 às 11:44:06
Documento Código: 79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Considerações gerais:

A SANEPAR destaca que esta obra integra um planejamento estratégico para expansão
da cobertura de esgoto no município, com a meta de atingir 90% de coleta e tratamento
de esgoto até o ano de 2027.

•

4.

Dessa forma, consideramos atendidas as demandas do Requerimento Legislativo nº 332/2025.
Ressaltamos que o início da obra está condicionado à conclusão do trâmite licitatório em curso.

Atenciosamente,

c1
5d

40
1c

-7
4b

4-
4a

15
-b

a9
8-

cc
eb

67
d9

d4
01

Autenticado com senha por CARLOS ALEXANDRE HAUENSTEIN - DIRETOR DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA HÍDRICA - 26/06/2025 às 10:14:20 e THAIS
RAMOS RIBEIRO ESCOBAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS - 26/06/2025 às 15:32:36
Documento Código: c15d401c-74b4-4a15-ba98-cceb67d9d401 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=c15d401c-74b4-4a15-ba98-cceb67d9d401

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

79
d5

6f
67

-d
37

2-
4c

f7
-8

6a
3-

e6
86

f4
76

a6
78

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 às 11:44:06
Documento Código: 79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 45.434/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 332/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c15d401c-74b4-4a15-ba98-cceb67d9d401

Hash do Documento

Código para verificação:

c15d401c-74b4-4a15-ba98-cceb67d9d401

F740EF088F6B56BAC1D41BB8A1D7BE443BBA409A236010176BAEC20F781633AA

Anexos

CA GRFI 436.2025 - RESPOSTA AO OFÍCIO 7523.2025.pdf - 0333a37a-31e7-4135-a382-b24982ab0e48

 CARLOS ALEXANDRE HAUENSTEIN  (Signatário) - CPF: ***41971996** em 26/06/2025  10:14:20 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR  (Signatário) - CPF: ***80918959** em 26/06/2025  15:32:36 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/06/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

79
d5

6f
67

-d
37

2-
4c

f7
-8

6a
3-

e6
86

f4
76

a6
78

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 às 11:44:06
Documento Código: 79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

79
d5

6f
67

-d
37

2-
4c

f7
-8

6a
3-

e6
86

f4
76

a6
78

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 às 11:44:06
Documento Código: 79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

SANEPAR – Gerência Regional Foz do Iguaçu - PR

Av. Brasil, 569 – Centro – CEP 85.851-000 – Fone (45) 35214600

Missão: Assegurar serviços de saneamento ambiental de forma sustentável e inovadora, contribuindo para o desenvolvimento econômico e social.
Visão: Universalizar o saneamento ambiental, com excelência, em todos os Municípios atendidos, comprometida com a satisfação dos clientes.
Propósito: Saúde e Sustentabilidade para a sociedade.
Política de Sustentabilidade: Estabelecer diretrizes para Buscar a Sustentabilidade Ambiental e de Recursos Hídricos, a Responsabilidade Social e
Econômica nas nossas atividades. Faça a leitura do QR code para ler na íntegra nossa Política de Sustentabilidade.
SANEPAR – Informação pública / GRFI – Página 1 / 3

CA GRFI 436/2025
Foz do Iguaçu, 25 de junho de 2025.

Ao Senhor
Carlos Alexandre Hauenstein
Diretor de Saneamento e Infraestrutura Hídrica
Secretaria Municipal de Obras
Prefeitura de Foz do Iguaçu - PR

Assunto: Ofício nº 7523/2025 – SMOB.

Prezado Senhor,

Em atenção ao Ofício nº 7523, de 18 de junho de 2025, que solicita informações detalhadas
sobre as obras de implantação da rede coletora de esgoto no Jardim Califórnia.

A Companhia dispõe de um planejamento estratégico contemplando futuras ampliações e
adequações na infraestrutura de saneamento em Foz do Iguaçu.  Dentre as iniciativas em
andamento, ressalta-se que se encontra em tramitação a Licitação Eletrônica nº 453/2024,
referente às obras de expansão da rede de esgoto em Foz do Iguaçu que atenderá a
Região do Carimã, Região do Porto Belo (contemplando o Jardim Califórnia) e outros
bairros do Município.

A abertura das propostas ocorreu em 21 de fevereiro de 2025, e a licitação está atualmente

em fase de homologação, aguardando a aprovação da documentação necessária pela

Prefeitura Municipal de Foz do Iguaçu.

Após a homologação e assinatura do contrato, o prazo previsto para a execução da obra é de

570 (quinhentos e setenta) dias corridos.

A referida licitação faz parte do lote 1 e contempla os seguintes itens abaixo:

Item: 1 - OBRA CIVIL - EXECUCAO DE 40.763,7 M DE REDE COLETORA DE ESGOTO,

2.318 LIGACOES PREDIAIS, 6.035 M DE COLETORES, 2.228,45 M DE LINHA DE

RECALQUE, ESTACOES ELEVATORIAS EEE14, EEE14.1, EEE15, EEE16, AMPLIACAO

ETE02 - 70 L/S.

Item: 2 - OBRA CIVIL - EXECUCAO DE 29.064 M DE REDE COLETORA DE ESGOTO,

2.074 LIGACOES PREDIAIS, 4.635,15 M DE INTERCEPTORES, 796,05 M DE LINHA DE

RECALQUE.

5
4

Assinatura Avançada realizada por: Polyana dos Santos Varlett (XXX.483.379-XX) em 25/06/2025 15:40 Local: SANEPAR/09171. Inserido ao protocolo 24.190.006-1 por:
Helena Maria Alves Ternus em: 25/06/2025 15:37. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b7ad1b5b301e029037119050ae8db8a6.

79
d5

6f
67

-d
37

2-
4c

f7
-8

6a
3-

e6
86

f4
76

a6
78

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 às 11:44:06
Documento Código: 79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

SANEPAR – Gerência Regional Foz do Iguaçu - PR

Av. Brasil, 569 – Centro – CEP 85.851-000 – Fone (45) 35214600

Missão: Assegurar serviços de saneamento ambiental de forma sustentável e inovadora, contribuindo para o desenvolvimento econômico e social.
Visão: Universalizar o saneamento ambiental, com excelência, em todos os Municípios atendidos, comprometida com a satisfação dos clientes.
Propósito: Saúde e Sustentabilidade para a sociedade.
Política de Sustentabilidade: Estabelecer diretrizes para Buscar a Sustentabilidade Ambiental e de Recursos Hídricos, a Responsabilidade Social e
Econômica nas nossas atividades. Faça a leitura do QR code para ler na íntegra nossa Política de Sustentabilidade.
SANEPAR – Informação pública / GRFI – Página 2 / 3

Item: 3 - OBRA CIVIL - EXECUCAO DE TANQUE DE LODO DE CAPACIDADE DE 91M³;

RECUPERACAO DO ACESSO COM COMPRIMENTO DE 250 METROS E LARGURA DE 6

METROS.

Item: 4 - OBRA CIVIL - CASA DE OPERACAO EM ALVENARIA COM 19,8 M²

Indicamos o layout de atendimento das obras do processo licitatório:

1. - Região Carimã: item 1

Obra Civil – execução de 40.763,70 metros de rede coletora de esgoto;
2.318 ligações prediais de esgoto;
6.035 metros de redes coletoras de esgoto;
2.228,45 metros de linha de recalque de esgoto;
Execução de 3 estações elevatórias de esgoto (EEE14, EEE14.1, EEE15);
Ampliação da Estação de Tratamento de Esgoto Ouro Verde - 70 l/s.

Layout Ampliação RCE – Região Carimã e adjacências.

2. Região Porto Belo: item 2

Obra Civil – execução de 29.064 metros de rede coletora de esgoto;
2.074 ligações prediais de esgoto;

6
4

Assinatura Avançada realizada por: Polyana dos Santos Varlett (XXX.483.379-XX) em 25/06/2025 15:40 Local: SANEPAR/09171. Inserido ao protocolo 24.190.006-1 por:
Helena Maria Alves Ternus em: 25/06/2025 15:37. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b7ad1b5b301e029037119050ae8db8a6.

79
d5

6f
67

-d
37

2-
4c

f7
-8

6a
3-

e6
86

f4
76

a6
78

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 às 11:44:06
Documento Código: 79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678

7P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

SANEPAR – Gerência Regional Foz do Iguaçu - PR

Av. Brasil, 569 – Centro – CEP 85.851-000 – Fone (45) 35214600

Missão: Assegurar serviços de saneamento ambiental de forma sustentável e inovadora, contribuindo para o desenvolvimento econômico e social.
Visão: Universalizar o saneamento ambiental, com excelência, em todos os Municípios atendidos, comprometida com a satisfação dos clientes.
Propósito: Saúde e Sustentabilidade para a sociedade.
Política de Sustentabilidade: Estabelecer diretrizes para Buscar a Sustentabilidade Ambiental e de Recursos Hídricos, a Responsabilidade Social e
Econômica nas nossas atividades. Faça a leitura do QR code para ler na íntegra nossa Política de Sustentabilidade.
SANEPAR – Informação pública / GRFI – Página 3 / 3

4.635,15 metros de interceptores;
796,05 metros de linha de recalque de esgoto;
Execução de 1 elevatória de esgoto (EEE16).

Layout Ampliação RCE – Região Porto Belo e adjacências.

Por fim, informamos que a Sanepar tem o compromisso de alcançar, até 2027, o índice de
90% na coleta e tratamento de esgoto em Foz do Iguaçu.

Permanecemos à disposição para orientar e receber eventuais demandas formais de
informações, conforme os fluxos autorizados.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente

Polyana dos Santos Varlett

Gerente Regional – GRFI

7
4

Assinatura Avançada realizada por: Polyana dos Santos Varlett (XXX.483.379-XX) em 25/06/2025 15:40 Local: SANEPAR/09171. Inserido ao protocolo 24.190.006-1 por:
Helena Maria Alves Ternus em: 25/06/2025 15:37. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b7ad1b5b301e029037119050ae8db8a6.

79
d5

6f
67

-d
37

2-
4c

f7
-8

6a
3-

e6
86

f4
76

a6
78

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 às 11:44:06
Documento Código: 79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678

8P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

7a
4

Documento: CA4362025RESP.OF.75232025SMOBPMFI.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Polyana dos Santos Varlett (XXX.483.379-XX) em 25/06/2025 15:40 Local: SANEPAR/09171.

Inserido ao protocolo 24.190.006-1 por: Helena Maria Alves Ternus em: 25/06/2025 15:37.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
b7ad1b5b301e029037119050ae8db8a6.

79
d5

6f
67

-d
37

2-
4c

f7
-8

6a
3-

e6
86

f4
76

a6
78

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 às 11:44:06
Documento Código: 79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678

9P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 7.998/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 332/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678

Hash do Documento

Código para verificação:

79d56f67-d372-4cf7-86a3-e686f476a678

37829199562BB485CF79655127F0485B103F29920ADD9FA9E2EBA17A2A137A9A

Anexos

REQ 332-2025.pdf - 5a29b239-9dba-4a9b-9527-3d7a92147f9c

RESPOSTA REQ 332-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 45434-2025 - SMOB.pdf -

5816968d-5fac-44da-8a0d-1dc4b0946223

RESPOSTA REQ 332-2025 - CA GRFI 4362025 - RESPOSTA AO OFÍCIO 75232025 - SMOB - ANEXO 1.pdf -

8e1d5443-0a30-4c53-bed7-887f448225c3

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 01/07/2025  11:44:06 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.